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WPROWADZENIE
Temat dotyczący metody i treści pracy dowód­

cy i sztabu podczas podejmowania decyzji do dzia­
łań bojowych jest dość szczegółowo omawiany w li­
teraturze wojskowej, podkreślany na odprawach i 
szkoleniach. Jednak mimo to, w praktycznej dzia­
łalności dość często odbiega się od teoretycznych 
założeń i wytycznych przełożonych w tym zakresie.

Na to składa się wiele przyczyn. Jedną z nich 
jest to,że procesu podejmowania przez dowódcę de­
cyzji do działań bojowych nie można porównać z 
żadną inną intelektualną działalnością człowieka. 
Trudności związane z podjęciem decyzji są niezwyk­
le trudne do ujawnienia bowiem stwarza je aktyw­
nie działający przeciwnik, też mądry i przebiegły.
W warunkach-obrony powietrznej kraju trudności te 
występują w jeszcze większym wymiarze, gdyż napa­
dający z powietrza przeciwnik ma w zasadzie pierw­
szeństwo wyboru miejsca, czasu i sposobu działania.

Mimo tego, my również powinniśmy dążyć do na­
rzucenia przeciwnikowi swojej woli, aby działał 
nie tak jak chce, lecz tak jak my jego zmuszamy, 
aby wj'bierał sposoby najmniej. korzystne, by musiał 
ciągle ubezpieczać się, nawet kosztem zabrania ła­
dunku bojowego.

Praca dowódcy i oficera sztabu wymaga więc og­
romnego napięcia psychicznego, silnej woli, roz­
ległej wiedzy oraz obiektywnego rozpatrywania róż­
norodnych, najczęściej przeciwstawnych czynników



z\viązanych z istniejącą i przewidywaną sytuacją 
taktyczno-operacyjną na lądzie /morzu/ i w powie­
trzu, możliwościami wojsk własnych i nieprzyjacie­
la oraz warunkami działań.

Na odprawie szkoleniowej kierowniczej kadry 
Sił Zbrojnych PRL w dniu 6 listopada 1375r. Szef 
Sztabu Generalnego znaczną część swego wystąpienia 
poświęcił problemom podejmowania decyzji na współ­
czesnym polu walki, podkreślając rolę wiedzy tak- 
tyczno-technicznej, umiejętność prowadzenia ocen 
i wnioskowania, znaczenie czynnika czasu,który de­
cyduje o zdobyciu i utrzymaniu inicjatywy, poprzez 
wj'przedzanie przeciwnika w działaniach. Szjef Szta­
bu Generalnego podkreślił również konieczność ko­
rzystania ze współczesnych środków informatycznych 
które umożliwiają szybką konfrontację wielu różno­
rodnych wariantów rozwiązań i wybranie spośród nidi 
optymalnego. ^

Tak więc problem dotyczący metody i treści 
pracy dowódcy i jego sztabu podczas wypracowywania 
decyzji do działań bojowych jest i będzie nadal ak­
tualny.Wiąże się to z ciągłym doskonaleniem form 
i metod działalności organizacyjnej na wszystkich 
szczeblach dowodzenia w oparciu o coraz doskonal­
sze środki techniczne, usprawniające dowodzenie.

W skrypcie przedstawiony zostanie schemat pra­
cy dowódcy i sztabu podczas wypracowywania decyzji 
jaki najczęściej stosowany jest w działalności 
szkoleniowej, a mianowicie: analiza zadania,ocena 
sytuacji i sformułowanie decyzji. Przed przystą-



pieniem do omówienia tych zagadnień wydaje się ce­
lowe omówienie w sposób uogólniony metod poznaw - 
czych, najczęściej stosoweinych w procesie wypraco- 
wyweinia decyzji przez dowódcę. Wskazane jest rów­
nież wyjaśnić, w tym miejscu, że pod pojęciem : 
"decyzja do działań bojowych" należy rozumieć de­
cyzję dotyczącą zarówno organizacji, jak i prowa­
dzenia działań.

W części dotyczącej organizacji działań nale­
ży w sposób Jednoznaczny i w formie ostatecznego 
postanowienia określić ugrupowanie sił i środków', 
dowodzenie, współdziałanie i zabezpieczenie. Nato­
miast w części dotyczącej prowadzenia działań bo­
jowych decyzja powinna być wariantowana odpowied­
nio do przewidywalnych wariantów działaiń nieprzyja­
ciela, Ostateczny zaś wybór wariantu działania 
może nastąpić dopiero po ocenie zaistniałej sytu­
acji, z chwilą rozpoczęcia działeui.

I, ymiAGANlA OGÓLNE W ZAKRESIE WYPRACOWYWANIA 
DECYZJI PRZEZ POWÓDCE

Praca dowódcy i sztabu w procesie wypracowy­
wania decyzji do działań bojowych przebiega w okre­
ślonej kolejności, która ukształtowała się na pod­
stawie doświadczeń wojennych.

Po otrzymaniu zadania dowódca dokonuje jego 
analizy i ocenia sytuację. W czasie analizy zada­
nia bojowego i oceny sytuacji dowódca ustala przy­
czyny i skutki wzajemnych powiązań wszystkich ele­
mentów sytuacji i ich wpływ na wykonanie otrzyma-



nego zadaaiia. Otrzymane wnioski z przeprowadzonej 
analizy zadania i oceny sytuacji stanowią treść 
podejmowanej decyzji.

W decyzji do działali bojowych dowódca powi - 
nien określić myśl przewodnią walki,zadania bojowe 
dla podległych wojsk, kolejność i sposób ich wyko­
nania, sposoby dowodzenia i współdziałania oraz 
główne przedsięwzięcia z zakresu zabezpieczenia 
działań.

Pomimo, iż dowódca podejmuje decyzję osobiś­
cie, to jednak wypracowuje ją przy m2iksymalnym wy­
korzystaniu wiedzy i umiejętności oficerów sztabu, 
szefów rodzajów wojsk i służb. Dlatego też jest 
ona uwieńczeniem twórczej działalności kolektywu; 
dowódcy i sztabu.

Podejmowanie decyzji przebiegało będzie naj­
częściej w sytuacjach wyjątkowo trudnych, wymaga­
jących nie tylko opanowania i rozsądku,lecz rów - 
nież doskonałej znajomości metody i treści pracy 
dowódcy i sztabu w procesie jej wypracowywania , 
Bardzo ważne znaczenie ma również znajomość przez 
dowódcę i sztab zasad prowadzenia współczesnej wal­
ki i operacji zarówno przez wojska własne, jak i 
przeciwnika.

Podejmując decyzję powinniśmy zawsze pamiętać 
że wykonujemy tylko część zadań przełożonego. Dla­
tego też nasze działania powinny być podporządko­
wane jego woli i być w pełni zgodne z jego myślą 
przewodnią prowadzenia walki.

Podjęta decyzja powinna zapewniać jak naj -



lepsze wykonanie zadania bojowego. Powinna więc 
być optymalna. Za optymalną należy uważać decyzję 
najbardziej uzasadnioną,która zapewnia osiągnię - 
cle nakazanego celu działań przy maksymalnych stra­
tach przeciwnika i minimalnych stratach własnych.

Wymagane jest również,aby decyzja podjęta 
była we właściwym czasie 1 na czas przekazana pod­
władnym, aby oni z kolei mieli dostateczną ilośó 
czasu na pełne przygotowanie podległych wojsk do 
wykonania zadania bojowego w nakazanym terminie, ,

Podejmowanie decyzji jest niezwykle złożonym 
procesem poznawczym,gdzie mamy do czynienia ze 
ścieraniem się niekiedy krańcowo różnych poglądów. 
Dlatego też trudno będzie mówić o podejmowaniu 
uzasadnionych decyzji bez stosowania właściwych me­
tod poznawczych,

W procesie wypracowywemia decyzji stosowane 
są najczęściej następujące metody poznawcze;
- dialektyczna;
- logiczne;
- matematyczne,

Metoda dialektyczna, jak wiadomo jest ogólną 
metodą poznania. Pozwala ona dowódcy poznać wszech­
stronnie i głęboko najbardziej złożone sytuacje, 
wykryć i określić dalszy rozwój wydarzeń, które . 
będą miały zasadniczy wpływ na organizację dzia - 
łań bojowych.

Metody logiczne - to te, które pozwalają do­
wódcy wykryć wewnętrzną logikę rozwoju wydarzeń.



Do metod logicznych zalicza się: analizę i syntezę, 
abstrakcję i uogólnienie, indukcję i dedukcję, 
analogię itp.

Metody matematyczne znajdują coraz szersze 
zas^tosowanie w taktyce i sztuce operacyjneJ , zwłasz­
cza dostosowanie dla potrzeb wojska, takie Jak: 
teoria prawdopodobieństwa,teoria gier,programowa - 
nie liniowe i dynamiczne, teoria masowej obsługi 
i inne, które pozwalają dowódcy i sztabowi bar­
dziej dokładnie oceniać możliwości bojowe nieprzy­
jaciela i wojsk własnych oraz na tej podstawie wła­
ściwie prognozować skomplikowane sytuacje racjonal­
nie dokonać podziału sił i środków,określić sposo­
by i taktykę działań bojowych. Przy wyborze warian­
tów działań szczególne znaczenie ma zastosowanie 
metod symulacyjnych. Stosując maszynową symulację 
możemy dokonać konfrontacji niezliczonej liczby 
wariantów działań przeciwnika i własnych.

Złożoność problemu leży nie tylko w uzyskaniu 
niezbędnej liczby różnych ocen, lecz również w 
szybkim ich otrzymaniu, przetworzeniu, przekazaniu 
i przechowaniu. Dlatego też w pracy dowództw i
sztabów ma olbrzymie znaczenie info^rmatyka. 0 in - 
formatyce minister obrony narodowej gen.armii Woj­
ciech JARUZELSKI wypowiedział się następująco:"In­
formatyka w służbie sztabów, to obiektywna konie - 
cznośó i podstawowe narzędzie do wypracowywania 
wartościowych decyzji".

Stosowanie metod matematycznych Jest ściśle 
związane z potrzebami wyposażenia sztabów w odpo -
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Wiednie urządzenia łączności i elektronowe maszy­
ny liczące, a także w środki całej mechanizacji 
pracy sztabowej.

Należy jednak pamiętać, że nie wszystkie oce­
niane elementy sytuacji można wyrazić liczbowo,na 
przykład; morale wojsk własnych i nieprzyjaciela, 
umiejętności dowództw i sztabów oraz szereg innych 
z których każdy może mieć istotny wpływ na podej­
mowaną decyzję. Należy także pamiętać,że nawet do­
kładny z matematycznego punktu widzenia model 
działań bojowych nie zawsze oddaje w pełni - ze 
względu na uproszczenia-faktycznie złożoną sytuac­
ję.Po prostu nie wszystko da się ująć i przedsta­
wić matematycznie. A zatem we wszystkich warunkach 
dowódca powinien jakościowo oceniać rezultaty w 
wyniku zastosowania metod matematycznych i ustalić 
w jakim stopniu są one wyczerpujące w danej kon - 
kretnej sytuacji.

Tak więc, metody matematyczne powinny być 
stosowane równolegle z metodą dialektyczną i meto­
dami logicznymi.

Przejdziemy teraz do zagadnień pracy dowódcy 
i sztabu korpusu obrony powietrznej kraju podczas 
wypracowywania decyzji do działań bojowych.

II.PRACA DOWODCY I SZTABU KORPUSU OPK PODCZAS 
‘ ̂ YPRACOWrv¥ANIA DECYZJI

Ogólnie przyjęty i stosowany w siłach zbroj­
nych schemat wypracowywania decyzji obowiązuje 
również wojska OPK, a w tym również dowództwo i



sztab korpusu. Sformułowanie każdej nowej decyzji 
poprzedza analiza zadania i ocena sytuacji.
Analiza zadania /rys l/_.

Wypracowanie decyzji przez dowódcę korpusu 
rozpoczyna się z chwilą otrzymania zadania bojowe­
go od dowódcy wojsk OPK. Zadanie to powinno być 
dla dowódcy korpusu Jasne i Jednoznaczne, aby w 
czasie Jego analizy nie musiał się on niczego do­
myślać i odgadywać. Przede wszystkim powinny być 
Jasno sformułowane: myśl przewodnia przełożonego w 
zakresie organizacji i prowadzenia działań bojo - 
wycłi oraz zadanie korpusu. W zadaniu dla korpusu 
powinny być podane w kolejności ważności obiekty 
i kierunki powietrzne, których ma bronić oraz
gdzie i na czym ma skupić główny wysiłek, W zada­
niu dowódca korpusu powinien otrzymać również da­
ne dotyczące oceny nieprzyjaciela i sąsiadów oraz 
dowodzenia, współdziałania i zabezpieczenia dzia­
łań, a także skład i stopnie gotowości bojowej dy­
żurnych sił i środków oraz termin osiągnięcia go­
towości do działań bojowych. ,

W rezultacie otrzymaniń bardziej konkretnych 
i szczegółowych danych dowódca korpusu będzie dys­
ponował większym czasem na Jak najlepsze przygoto- 
wemie korpusu do wykonania postawionego zadania.

Zakres zadań i szczegółowość danych informa­
cyjnych, przekazywanych korpusowi, zależą niewąt­
pliwie od wielkości zmian w sytuacji operacyjno - 
taktycznej. W sytuacji radykalnie zmienionej kor­
pus powinien otrzymać zadanie w szerszym zakresie
i bardziej szczegółowe dane informacyjne.
10





w wyniku analizy zadania do-wódca korpusu po­
winien jednoznacznie zrozumieć myśl przewodnią 
/zamiar/ działań przełożonego, w szczególności ; 
na Jakich kierunkach i_ obiektach skupia on główny 
wysiłek, Jakimi siłami i Jakimi jsposobam:^ działań 
zamierza wykonać swoje zadanie. Następnie powinien 
Jednoznacznie zrozumieć zadanie korpusu, a w szcze­
gólności Jego rolę i miejsce w osiągnięciu celu 
działania przełożonego.

Właściwe zrozumienie myśli przewodniej dzia­
łań przełożonego oraz roli i miejsca korpusu obro­
ny powietrznej kraju w Jej realizacji ma zasadnicze 
znaczenie dla dalszej pracy dowódcy i sztabu pod­
czas wypracowywania decyzji do działań bojowych. 
Błędne zaś zrozumienie myśli przewodniej przełożo­
nego i własnego zadania doprowadzi niewątpliwie do 
niewłaściwej decyzji,a w konsekwencji do niczym 
nie usprawiedliwionego niewykonania zadania bojo­
wego przez korpus.

Dla właściwego zrozumienia własnego zadania 
i możliwości Jego wykonania dowódca korpusu ^o- 
wmien by^ zapoznany również z zadaniami sąsiadów 

którymi będzie współdziałał. Zadania sąsiadów
dowódca korpusu powinien analizować pod_____ kątem
współdziałania, wzajemnej wymiany informacji i mo­
żliwości okazania sobie wzajemnej pomocy.

Podczas analizy zadania dowódca korpusu powi­
nien sformułować zamiar wykonania zadania. Jest 
to bardzo ważne do ukierunkowania pracy sztabu, 
szefów rodzajów wojsk i dowódcy brygady radio



technicznej podczas przygotowywania danych do decy­
zji. W związku z tym dowódca korpusu podczas anali- 
zy zadania musi, siłą rzeczy, dokonać wstępnie oce­
ny niektórych elementów sytuacji, zwłaszcza doty- 
czących nieprzyjaciela, wojsk własnych i warunków 
działań. Po prostu, analizując zadanie i formułu­
jąc swój zamiau: /myśl przewodnią działań/ trudno 
nie uwzględniać konkretnej sytuacji i jej wpływ 
na wykonanie zadania.

Analizując zadanie dowódca korpusu dąży do wy­
ciągnięcia maksymalnej ilości wniosków, stanowią­
cych podstawę do sformułowania decyzji. We wnios- 
kach powinien on sformułować; wstępne wnioski z

'- tty-iriT 1 nwggaeggg5s s»i — ^    —    —     

ocen;^^^rjożenia uderzeniami z powietrza bronionych 
obiektów, główne kierunki nalotów i sposoby poko­
nywania obrony przez lotnictwo nieprzyjaciela ; 
warianty ugrupowania i wykorzystania poszczególnych 
rodzajów wojsk korpusu z zaznaczeniem skupienia 
głównego wysiłku na obronie obiektów i kierunków 
powietrznych.

W wyniku przeprowadzonej analizy zadania do­
wódca korpusu ustala jakich informacji i czego mu 
brak o przeciwniku, wojskach własnych i warunkach 
działań, aby ostatecznie sformułować swą decyzję.
A zatem, kto i w jakim czasie oraz w jakiej formie 
/dane, wnioski, propozycje/ powinien dostarczyć 
brakujących danych.

Na tej podstawie dowódca korpusu formułuje 
treść wytycznych dla sztabu, szefów rodzajów wojsk 
i dowódcy brygady radiotechnicznej odnośnie przy-
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wgotowania tycb danych /referatów - meldunków/ 
celu dokonania oceny sytuacji.Określa także przed­
sięwzięcia,zapewniające podjęcie decyzji we właści- 
wj'm terminie i przyspieszające przygotowanie pod­
władnych do wykonania nowego zadania bojowego. A 
więc może być zorganizowany rekonesans, nawiązana 
łączność ! ze współdziałającymi sąsiadami,wydanie 
odpowiednich zarządzeń przygotowawczych itp.

Bardzo ważną czynnością w tym okresie pracy 
będzie kalkulacja czasu, którym dowódca rozporzą­
dza na organizację i przygotowanie działań bojo - 
wych. W pierwszej kolejności należy określić ogól­
ną ilość posiadanego czasu, a następnie ustalić 
wszystkie te terminy, które określił przełożony : 
osiągnięcie gotowości bojowej, meldowanie decyzji, 
uzgodnienie współdziałania itp. Następnie należy 
dokonać podziału czasu na takie przedsięwzięcia i 
czynności jak; zapoznanie oficerów sztabu, szefów 
rodzajów wojsk i służb oraz dowódcę brygady radio­
technicznej z otrzymanym zadaniem bojowym i zamia­
rem jego wykonania oraz udzielenia im wytycznych 
w zakresie przygotowania danych do decyzji:wydanie 
zarządzeń przygotowawczych do wojsk o przygotowa­
niu do działań bojowych; przygotowanie s danych 
przez sztab,szefów rodzajów wojsk i dowódcę bry­
gady radiotechnicznej oraz zameldowanie tych da­
nych dowódcy korpusu; sformułowanie decyzji,zamel­
dowanie jej przełożonenm i postawienie zadań 
podległym wojskom;planowanie działań;przygotowanie 
do działań w podległych jednostkach;kontrola i po-
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moc podiiładnym;meldowanie o gotowości korpusu do 
działań bojowych zgodnie z nowym zadaniem.

Kalkulację czasu dowódca korpusu powinien 
przeprowadzać wspólnie z szefem sztabu,parniętając 
zawsze o tym, eiby w miarę możliwości pozostawić 
jak najwięcej czasu podwładnym na przygotowanie 
się do wykonania zadania bojowego.

Po przeprowaidzeniu analizy zadania i kalkula­
cji czasu dowódca korpusu zapoznaje sztab, szefów 
rodzajów wojsk i dowódcę brygady radiotechnicznej 
z otrzymanym zadaniem i zamiarem jego wykonania 
oraz udziela im wytycznych^ w zakresie przygoto­
wania danych do decyzji oraz wykonania w korpusie 
określonych przedsięwzięć przygotowawczych do wy­
konania nowego zadania bojowego.

x/ Jednoznaczne z postawieniem zadań sztabowi,sze­
fom rodzajów wojsk i służb w zakresie przygoto­
wania danych do decyzji.
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Wydaje się słuszne i celowe, aby przed ogło­
szeniem zamiaru i udzieleniem wytycznych sztabo­
wi, szefom rodzajów wojsk i dowódcy brygady radio­
technicznej dowódca korpusu zameldował przełożo­
nemu jak zrozumiał otrzymane zadanie i jak żarnie- \ 
rza je wykonać. Taki sposób postępowania zapewni 
nam zgodność poglądów podwładnego z przełożonym 
i wpłynie dodatnio na dalszą pracę dowódcy i szta­
bu nad wypracowaniem decyzji, 0 tym, jak wielkie 
znaczenie ma zrozumienie zadania może świadczyć 
jeden prosty przykład z życia. Otóż, do pewnego 
związku obrony powietrznej kraju przyjeżdża prze­
łożony i przy okazji zapytuje dowódcę, jakie jest 
jego główne zadanie, Dowódca odpowiada: "Obrona 
przed rozpoznaniem i uderzeniami z powietrza waż­
nych obiektów:..,, /wylicza/ w granicach rejonu t 
obrony i niedopuszczenie do przelotu lotnictwa 
nieprzyjaciela przez rejon w kierunku wyprowadza­
jącym na obiekt "X",

Przełożony zwrócił uwagę dowódcy, że zadanie 
jest inaczej sformułowane, a mianowicies "Hiedopuś- 
cić do przelotu lotnictwa nieprzyjaciela przez 
rejon w kierunku wyprowadzającym na obiekt "2" 
oraz bronić przed rozpozneuniem i uderzeniami z 
powietrza ważnych obiektów; w granicach
rejonu obrony".

Ze sfomułowania zadania wynika, że ważniej­
sze dla związku obrony powietrznej kraju jest 
niedopuszczenie do przelotu lotnictwa nieprzyja—
16



cielą przez rejon w kierunku wyprowadzającym na 
obiekt ”X”. Dowódca zaś zarówno kierunek, Jak 
i obiekty potraktował co najmniej Jednakowo , 
Jeśli nie odwrotnie.

Przykład prosty, lecz Jakże wymowny.
W czasie II wojny śvd.atoweJ zadania pod - 

władnym przełożeni stawiali z reguły na swoim 
stanowisku dowodzenia. Przy czym podwładny db 
przełożonego przyjeżdżał najczęściej z oficerem 
rozpoznawczym i operacyjnym. Po otrzymaniu zada-, 
nia od przełożonego podwładny dysponov/ał pewnym 
czasem na przeanalizowanie zadania i wstępną oce­
nę sytuacji, Kastępnie meldował przełożonemu zro­
zumienie zadania i w Jaki sposób zamierza to za­
danie wykonać,

W czasie ćwiczenia na mapach ze słuchaczami 
w akademii wojskowej NRD również stosowano podob­
ną metodę postępowania. Dowódca dywizji obrony 
powietrznej kraju po przeprowadzeniu analizy za­
dania meldował przełożonemu zamiar wykonania za­
dania bojowego. Dopiero po uzyskaniu akceptacji 
zamiaru przystąpił do udzielenia wytycznych szta­
bowi i szefom rodzajów wojsk.

Ponieważ obecnie dowódcy korpusu zadania 
stawiane są najczęściej za pomocą technicznych 
środków, to wydaje się, te po przeanalizowaniu 
Zadania i sprecyzowaniu zamiaru dowódca korpusu 
powinien niezwłocznie również za pomocą tech­
nicznych środków zameldować przełożonemu zrozu­
mienie zadania i zamierzany sposób Jego wykonania.
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Następnie przystąpić do dalszej pracy nad wypraco­
waniem decyzji.

Wydaje się, że prolilem jest ważny i wart co 
najmniej przedyskutowania.

X ^ X
Udzielenie wytycznych sztalsowi. szefom rodza­

jów wojsk: /słnźb/ i dowódcy brygady radiotechnicz­
nej

Ogłoszenie zamiaru i udzielenie wytycznych 
sztabowi, szefom rodzajów wojsk /służb/ i dowódcy 
brygady radiotechnicznej jest niezwykle ważną czyn­
nością dowódcy korpusu, bowiem od jasności i jedno­
znacznego określenia treści i zakresu pracy wszys­
tkich tych, którzy zaangażowani zostają do wypraco­
wania decyzji zależy sprawność /bez straty czasu/ 
i poprawność przygotowywanych materiałów. W zależ­
ności od konkretnych potrzeb i stylu pracy dowód­
cy korpusu,wytyczne mogą dotyczyć przygotowania 
określoj^ch danych, wniosków łub propozycji roz­
wiązań poszczególnych elementów decyzji.

powinny być konkretne i łatwe do 
zrozumienia przez zainteresowanych oficerów. W cza­
sie ćwiczeń często zdarza się tak, że oficerowie 
podczas oceny sytuacji składają dowódcy obszeri^ 
i bardzo szczegółowe informacje, pomijając jedno­
cześnie to, o 00 dowódcy chodziło przede wszyst - 
kim. A więc traci się dużo cennego czasu i powsta­
ją przy tym niepotrzebne nieporozumienia.
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w celu wypracowania optymalnej decyzji nale­
ży przed tym rozważyć kilka możliwych do przyję­
cia w danej S3rtuacji wariantów rozwiązań# Blatego 
też dowódca korpusu musi to uwzględnić w zamiarze 
i wytycznych, nakazując przebadanie kilku możli­
wych rozwiązań zasadniczych elementów decyzji we­
dług określonych kryteriów, np#: czasu, efektyw­
ności itp. Tylko wówczas uzyska on właściwe argu­
menty, zapewniając wybór najlepszego wariantu 
działania#

Wydaje się, że taki sposób postępowania po­
zwoli minimalizować czas potrzebny na wypracowa­
nie decyzji, gdyż wszyscy uczestniczący w rozwią­
zywaniu tego problemu przygotowują materiały rów­
nolegle /niezależnie od siebie/, a ponadto nie 
dublują ich#. Każdy przygotowuje inne zagadnienia 
lub bada ten sam problem,i lecz z innego punktu 
widzenia# Wszyscy zmierzają jednak do wspólnego 
celu, którym jest optymalna decyzja#

Chcąc zapewnić właściwą i ukierunkowaną pra­
cę oficerów, biorących udział w wypracowywaniu de­
cyzji wydaje się również celowe, ab̂ zamiar i wy­
tyczne dowódcy korpusu poprzedzone zostały mel­
dunkiem szefa wydziału rozpoznania, którego za­
sadniczą treścią powinna być wizja najbliższych 
działań nieprzyjaciela po^etrznego, zilustrowana 
graficznie# Przedstawione w ten sposób najświeższe 
wiadomości o nieprzyjacielu będą mogli niezwłocz­
nie wykorzystać oficerowie sztabu, szefowie rodza­
jów wojsk i dowódca brygady radiotechnicznej pod-
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czas opracowywania propozyc;ji do decyz^Ji dowódcy 
korpusu.

Do złożenia takiego meldunku szef wydziału 
rozpoznamia korpusu powinien byc przygotował^ 
na bieżąco, prognozując możliwe warianty działań 
lotnictwa nieprzyjaciela w oparciu o systematycz­
ną ocenę rozwoju sytuacji na lądzie, morzu i w 
powietrzu. Ponadto wymagane jest, aby z aktual­
nymi zadaniami korpusu wydział rozpoznania zapoz­
nawany był w pierwszej kolejności, z reguły na­
tychmiast po ich otrzymaniu#

Oczywiście, praca szefa wydziału rozpoznania 
na tym się nie kończy, w dalszym ciągu ocenia on 
nieprzyjaciela i prognozuje/modęluje/ jego działa­
nia, współpracując ściśle z wydziałem operacyjnym 
korpusu. Przygotowuje on również dowódcy korpusu 
niezbędne dodatkowo dane do oceny sytuacji#

W czasie udzielania Tsrytycznych należy ‘również 
zapoznać zainteresowanych z ogólną kalkulacją cza­
su, związaną zarówno z wypracowaniem decyzji, 'jak 
i przygotowaniem korpusu do działań bojowych.

Wytycznych udziela z reguły dowódca.korpusu# 
Mogą być również sytuacje, że dowódca zleci wyko­
nanie tej czynności szefowi sztabu. Wówczas szef 
sztabu powinien być doskonale zapoznany z zamia­
rem dowódcy oraz z potrzebami w zakresie przygoto­
wania danych do decyzji.
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Ocena sytuac.ji
Sytuacja - to całokształt warunków składają­

cych się na prowadzenie działań "bojowych w okreś­
lonym miejscu i czasie* A zatem celem oceny sy­
tuacji jest wszechstronne przestudiowanie tych 
warunków pod kątem ich wpływu na organizację»przy­
gotowanie i prowadzenie działań bojowych oraz wy­
ciągnięcie wniosków do powzięcia właściwej decy­
zji.

Głównymi elementami oceny sytuacji, . które '• 
wymagają wyjątkowo wnikliwej analizy są /rys.2/:
- obiekty w rejonie obrony korpusu, wymagające 

osłony oraz kierunki operacyjno-powietrzne wy­
prowadzające na obiekty w głębi kraju;

- bazowanie, skład, możliwości oraz charakter i 
możliwe warianty działań nieprzyjaciela powie­
trznego, a także - w zakresie niezbędnym - po­
łożenie i charakter jego działań na lądzie i 
morzu /korpus na kierunku nadmorskim/;

- sytuacja skażeń i zakażeń oraz prognoza rozwoju 
sytuacji po uderzeniach jądrowych;

- położenie, stan, możliwości i sposób wykorzysta­
nia wojsk korpusu według wariantów;

- sąsiedzi, ich zadania i możliv;ości oraz warunki 
organizacji z nimi współdziałania;

- sytuacja radioelektroniczna;
- warunki terenowe i czas oraz pora roku, doby i 
warunki atmos fe ryc zne.
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Jak widzimy, sytuację tworzą różnorodne ele­
menty o różnorodnym charakterze ich wpływu na 
działania hojowe. Elementy te były już przedmio­
tem rozważań podczas analizy zadania. Dlatego 
też z oceny sytuacji powinny wynikać wnioski wzbo­
gacające i rozwijające wnioski z analizy zadania, 
dając dowódcy korpusu podstawę do sformułowania 
decyzji. Ocena poszczególnych elementów sytuacji 
powinna zakończyć się wnioskami końcowymi, dają­
cymi podstawę do określenia charakteru i zakresu, 
przedsięwzięć, które należy zastosować w celu 
pełnego wykorzystania momentów sprzyjających i 
wyeliminować momenty utrudniające wykonanie zada­
nia bojowego*

Oceniając sytuację należy pamiętać, że ulega 
ona ciągłym zmianom, jest dynamiczna. Dlatego 
w procesie jej oceny należy przewidywać ewentual­
ne zmiany jakie mogą się dokonać do czasu rozpo­
częcia działań*

Należy również pamiętać, że wpływ poszcze­
gólnych elementów sytuacji na przebieg wykonania 
zadania jest różny. W różnych warunkach sytuacji, 
każdy z nich odmiennie wpływa na działania wojsk* 
Dlatego też ocenę sytuacji rozpoczyna się od oce­
ny elementów, mających w danych konkretnych wa­
runkach największy wpłjrw na wykonanie zadania.
A zatem nie należy zbędnie tracić czasu na ocenę 
elementów mających znaczenie drugorzędne*

Podczas oceny sytuacji dowódca korpusu lub 
szef sztabu te zagadnienia, na które nie może
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znalećć pełnej odpowiedzi lub ma do nich pewne 
wątpliwości wyjaśnia wspólnie z szefami wydziałów 
sztabu korpusu, szefami rodzajów wojsk i służb 
oraz z dowódcą brygady radiotechnicznej, a także 
z zastępcami dowódcy korpusu do spraw politycz - 
nych oraz techniki i zaopatrzenia, 
a/ Podczas oceny obiektów osłony i kierunków

operacy.ino-powietrznych dowódca korpusu studiu­
je ogólną ich liczbę, stopień ważności i charak­
terystykę. Oceniając obiekty osłony ustala się 
ich rozmiary i wrażliwość na działania lotnic­
twa przeciwnika, czas dolotu samolotów prze­
ciwnika do poszczególnych obiektów od rubieży 
wykrycia, stopień rozpoznania obiektów przez 
przeciwnika, możliwe kierunki nalotu i wreszcie 
okresy ważności obiektu jako celu działania dla 
przeciwnika.

Okresy ważności obiektów korpus powinien 
otrzymywać ze sztabu wojsk OPK.

Oceniając kierunki operacyjno-powietrzhe, 
zwłaszcza wyprowadzające na obiekty w głębi 
kraju należy ustalić w jakim stopniu sprzyjają 
one przeciwnikowi w uzyskaniu zaskoczenia i 
pokonania obrony powietrznej.

Z oceny obiektów i kierunków powietrznych 
zarysowują się wstępnie; podział sił i środków 
obrony oraz wyjściowe dane do przyjęcia ugrupo­
wania wojsk korp\isu.
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Ocenę Dieprzy.jaciela dokonu;je się celu usta­
lenia najbardziej właściwych sposobó?; walki 
z nim, udeiremniających mu wykonanie zadania. 
Oceniając nieprzyjaciela powietrznego dowódca 
korpusu będzie się starał uzyskać odpowiedź na 
interesujące go pytania w danej konkretnej sy­
tuacji, na przykład:
1• Jaka jest sytuacja na froncie zewnętrznym 

i jaki ma ona wpływ na działania lotnictwa 
przeciwnika w rejonie obrony korpusu?

2. Jakie cele zamierza osiągnąć nieprzyjaciel 
siłami powietrznymi w zaistniałej sytuacji 
taktyczno-operacyjnej:zdobycie panowania w 
powietrzu, izolacja rejonu działań bojowych, 
czy zniszczenie określonego potencjału eko­
nomicznego itd.?

3. Jakimi siłami powietrznymi /według typów/ 
samolotów dysponuje nieprzyjaciel na kie­
runku korpusu i ile z tych sił może być 
użytych w granicach rejonu obrony korpusu?

4. Jakich wariantów nalotów sił powietrznych 
należy oczekiwać v: granicach rejonu obrony 
korpusu?

Częściowa odpowiedz na powyższe pytania bę­
dzie się znajdować w zadaniach dla korpusu.
W szczególności jeśli chodzi o cel działań,obiek­
ty, kierunki, siły i możliwe warianty nalotów.
Ha szczeblu korpusu obrony powietrznej kraju wy­
magana będzie bardziej szczegółowa ocena możli­
wych wariantów nalotów lotniotv;a nieprzyjaciela.
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jego ugrupowania w powietrzu i taktyki pokonywa­
nia naszego systemu obrony powietrznej, V/ szcze­
gólności trzeba będzie ustalić czas rozpoczęcia 
i długotrwałość nalotu, skład rzutów i odstępy 
między nimi, czas dolotu celów do obiektów od 
momentu wykrycia, skład grup, charakter zakłóceń 
radioelektronicznych, rubieże odpalania i>ocis- 
ków "powietrze-ziemia" itp.

Z oceny nieprzyjaciela powietrznego oraz 
obiektów i kierunków operacyjno-powietrznych po­
winny wynikać wnioski dotyczące podziału i sposo­
bu użycia sił i środków korpusu obrony powietrz­
nej kraju, a także dotyczące dowodzenia, współ­
działania i zabezpieczenia#

Ocenę nieprzyjaciela powietrznego przygoto­
wuje szef wydziału rozpoznania korpusu, ściśle 
'Współpracując z wydziałem operacyjnsrm. W swoim 
meldunku - odpowiadając na interesujące dowódcę 
korpusu pytania - powinien określić optymalne 
z punktu widzenia nieprzyjaciela warianty modeli 
nalotów na bronione przez korpus obiekty, przed­
stawiając graficznie: przewidywane trasy lotów, 
składy grup na poszczególne obiekty, wysokości 
i prędkości lotu samolotów, obiekty ewentualnych 
uderzeń jądrov/ych, zakłócenia radioelektronicz­
ne, możliwości maskowania i mylenia oraz inne 
fortele taktyczne przy pokonywaniu naszej obro­
ny po\7ietrzne j,
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Uzyskeinie pełnych i wiarygodnych informacji 
o przeciwniku będzie sprawą niełatwą. Ponadto 
znaczna część informacji bardzo szybko tracić 
będzie swą aktualność nawet w czasie, w którym 
dokonuje się ich oceny. W tej sytuacji istnieje 
olbrzymie niebezpieczeństwo stworzenia fałszywe­
go obrazu możliwości i taktyki działania nieprzy­
jaciela. Możemy niedocenić jego możliwości lub 
rzadziej - przecenić. Zwłaszcza pierwsze - niedo­
cenianie jego możliwości - może okazać się szcze­
gólnie niebezpieczne. Dlatego też podczas oceny 
nieprzyjaciela olbrzymią rolę odgrywają: przewi­
dywania rozwoju sytuacji, wyobraźnia operacyjno- 
taktyczna, rzetelne przedstawianie faktów, a na­
wet intuicja.
c/ Ocena sytuacji skażeń i zakażeń. W warunkach 

wojny z użyciem broni masowego rażenia jednym 
z ważniejszych czynników, charakteryzujących 
ogólną sytuację i bezpośrednio wpływających na 
organizację i prowadzenie działań bojowych 
jest sytuacja skażeń i zakażeń. W wyniku wybu­
chów jądrov/ych powstają chmury pyłu promienio­
twórczego na dużych obszarach, powodując raże­
nie działających wojsk. Szczególne zagrożenie 
istnieje dla tych elementów ugrupowania bojo­
wego korpusu obrony powietrznej kraju, które 
znajdują się w pobliżu obiektów narażonych 
przede wszystkim na uderzenia jądrowe. Wszyst­
ko to powinno być brane pod uwagę i uwzględnia­
ne przy podejmowaniu decyzji do działań bojo­
wych, a głównie przy określaniu ugrupowania.
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Dane w tym zakresie przygotowu^Je szef służby 
chemicznej korpusu 7/spólnie z wydziałem operacyj­
nym. Do prognozowania sytuacji skażeń mogą być 
wykorzystane programy na elektroniczne maszyny 
cyfrowe. Prognoza sytuacji skażeń może być przy­
gotowana zawczasu w rożnych wariantach syijuacji 
atmosferycznej, a następnie wrysowana na mapę.

Podczas precyzowania wniosków ogólnych nale­
ży określić wpływ rejonów skażeń i zakażeń na 
możli7/ości prowadzenia działań bojowych oraz za­
dania i sposoby w zakresie likwidacji skutków 
uderzeń bronią masowego rażenia nieprzyjaciela.
d/ Ocena sąsiadów. Oceniając sąsiadów dowódca 

korpusu między innymi wyjaśnia sobie: bazowa­
nie lotnictwa myśliwskiego sąsiadów, przewidy­
wanego do współdziałania z lotnictwem myśliw­
skim korpusu, wspólne rubieże wprowadzenia 
samolotów do walki oraz wyjścia z walki, a 
także lotniska manewru przy działaniach na, 
pełny zasięg; możliwości ogniowego współdzia­
łania wojsk rakietowych korpusu z wojskami 
rakietowymi sąsiadów; dyslokację wojsk radio­
technicznych, rozpoznania i przeciv/działania 
radioelektronicznego w sąsiedztwie granic re­
jonu obrony korpusu oraz odległości, z Jakich 
korpus może otrzymywać informacje o lotach 
samolotów nieprzyjaciela.

W wypadku, gdy w rejonie obrony korpusu 
znajdują się czasowo siły i środki wojsk OPL 
i lotnictv/a operacyjnego, to dowódca korpusu
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również ocenia ich możliwości,Problem ten jest 
szczególnie ważny, bowiem w sposób istotny wpływa 
na podjęcie decyzji zarówno odnośnie ugrupowania, 
jak i użycia sił i środkóv«r korpusu.

We wnioskach z oceny sąsiadów dowódca korpu­
su powinien ustalić,jak należy z nimi współdzia­
łać i co należy uczynić, aby ich działania w mak­
symalnym stopniu sprzyjały wykonaniu zadań przez 
ko rpus •

Kolejnym bardzo ważnym elementem oceny sy­
tuacji jest ocena wojsk własnych,
e/ Ocenę wojsk własnych prowadzi się w celu opty­

malnego wykorzystania możliwości posiadanych 
sił i środków do jak najlepszego wykonania za­
dania bojowego w zaistniałej sytuacji operacyj- 
no-taktycznej, Dowódca korpusu obrony powie­
trznej kraju podczas oceny wojsk własnych uw­
zględnia: skład bojowy i ugrupowanie, możliwo­
ści bojowe poszczególnych rodzajów wojsk kor­
pusu i możliwDŚci ogólne korpusu w odniesieniu 
do poszczególnych kierunków, rejonów i obiek­
tów; zagadnienia dowodzenia, współdziałania i 
zabezpieczenia działań.

We wnioskach końcowych z oceny wojsk włas­
nych dowódca korpusu powinien dążyć do określe­
nia optymalnego ugrupowania sił i środków kor­
pusu oraz wariantów ich użycia podczas prowa­
dzenia działań bojowych odpowiednio do otrzy­
manego zadania i wniosków wyciągniętych z oce­
ny nieprzyjaciela.
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w dotychczasowych materiałach i w praktycz­
nej działalności wojsk kolejność oceny wojsk 
własnych jest różna* Najczęściej ocenę wojsk w 
korpusie rozpoczyna się od wojsk radiotechnicz­
nych, następnie ocenia się lotnictwo n^śliwskie, 
wojska rakietowe i artylerię, siły i środki roz­
poznania i przeciwdziałania radioelektronicznego 
oraz na końcu zabezpieczenie materiałowo-techni­
czne.

Po przeanalizowaniu tego problemu doszliśmy 
w katedrze do wniosku, że ocenę wojsk korpusu na­
leży rozpoczynać od sił i środków przeznaczonych 
do niszczenia i obezwładnienia nieprzyjaciela w 
powietrzu, Do nich zaliczanor: wojska rakietowe i 
artylerię, lotnictwo myśliwskie oraz oddziały i 
pododdziały zakłóceń radioelektronicznych. Nato­
miast zadaniem wojsk radiotechnicznych jest prze­
de wszystkim zabezpieczenie działań tych akt3rw- 
nych sił i środków walki. Pomimo iż ocenę wojsk 
korpusu prowadzimy kompleksowo, to jednak w pierw­
szej kolejności powinniśmy ustalić koncepcję ugru­
powania i użycia aktywnych sił i środków walki 
/wojska rakietowe i artyleria, lotnictwo myśliw­
skie/, a następnie poszukiwać rozwiązań jak naj­
lepszego zabezpieczenia ich działań pod względem 
radiolokacyjnym, A zatem koncepcja wykorzystania 
wojsk radiotechnicznych powinna być podporządko­
wana koncepcji użycia aktywnych środków walki,
W ten sposób uzyskamy zgodność skupienia głównego 
wysiłku wszystkich rodzajów wojsk korpusu, co do 
celów, miejsca i czasu działania,
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Po tym wyjaśnieniu przejdźmy do krótkiego 
omówienia najistotniejszych elementów oceny po­
szczególnych rodzajów wojsk korpusu.

W zakresie wojsk rakietowych ohrony powie­
trznej kraju należy między innymi oceniać: skład 
bojowy, możliwości i warianty ich wykorzystania 
zgodnie z zamiarem dowódcy korpusu, możliwości 
bojowe różnych wariantów ugrupowań w świetle prze­
widywanych przez wydział rozpoznania wariantów' 
nalotów lotnictwa nieprzyjaciela, możliwy manewr> 
siłami i środkami wojsk rakietowych w granicach 
rejonu obrony korpusu, możliwości czasowe osiąg­
nięcia gotowości całością sił w nowym lub popra­
wionym ugrupowaniu, stopień zapewnienia żywotnoś­
ci wojsk, problemy organizacji rozpoznania nie­
przyjaciela, powietrznego zarówno organicznymi 
środkami radiolokacyjnymi, jak i we współdziała­
niu z wojskami radiotechnicznymi, najkorzystniej­
sze dla wojsk rakietowych sposoby współdziałania 
z lotnictwem myśliwskim, organizację dowodzenia 
i kierowania ogniem oraz zabezpieczenia w rakie­
ty/

Ocenę £0*tylerii przeciwlotniczej przeprowa­
dza się podobnie, jeśli ona występuje w składzie 
samodzielnych oddziałów bezpośrednio podporządko­
wanych dowódcy korpusu.

niezbędne dane, wnioski lub propozycje przy­
gotowuje w tym zakresie szef wojsk rakietowych 
i artylerii, współpracując ściśle z wydziałami 
sztabu korpusu, szefem lotnictwa i dowódcą bryga­
dy radiotechnicznej.
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w swoin referacie szef wojsk rakietowych i 
artylerii powinien między innymi określić:
- skład bojowy i poziom wyszkolenia wojsk rakieto­
wych i artylerii;

- wykorzystanie wojsk do obrony obiektów, kierun-^ 
ków powietrznych oraz ich ugrupowanie;

- możliwości bojowe wojsk rakietowych w proponowa­
nym wariancie ugrupowania i wykorzystania;

- organizację rozpoznania;
- organizację walki z różnymi celami powietrznymi 

i w różnych warunkach;
- organizację współdziałania z lotnictwem myśliw­

skim korpusu;
- organizację dowodzenia i kierowania ogniem;
- zabezpieczenie działań bojowych,

W zakresie lotnictwa myśliwskiego należy 
oceniać: skład i możliwości działań lotnictwa
w różnych warunkach atmosferycznych i na różnych 
wysokościach zarówno w dzień, jak i w nocy, uw­
zględniając przy tym typy samolotów i poziom wy­
szkolenia pilotÓY/; istniejące ugrupowanie lotnic­
twa i siec lotniskową z punktu widzenia możliwoś­
ci realizacji zamiaru organizacji obrony i warian­
tów prowadzenia działań zagadnienia dowodzenia, 
zwłaszcza naprowadzanie samolotów na cele powie­
trzne, współdziałanie i zabezpieczenie działań; 
możliwe natężenie działań i prowadzenia dyżurowa­
nia zarówno w powietrzu, jak i na ziemi.

Bardzo ważna jest również ocena rubieży wpro­
wadzenia samolotów do walki na poszczególnych
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kierunkach, a także podział sił lotnictwa myśliw­
skiego według tych kierunków i rubieży.

Dane w t3nQ zakresie przygotowuje szef lotnic­
twa korpusu przy współpracy z wydziałami sztabu 
korpusu, szefem wojsk rakietowych i artylerii oraz 
dowódcą brygady radiotechnicznej. Składając mel­
dunek dowódcy korpusu powinien między innymi 
określić:
- skład bojowy i poziom wyszkolenia personelu la­

tającego;
- ugrupowanie lotnictwa i warianty jego wykorzy­

stania w t0xcu działań, wskazując możliwe do 
uzyskania efekty;

- organizację systemu dowodzenia i naprowadzania 
lotnictwa myśliwskiego na cele powietrzne w 
różnych warunkach sytuacji;

- organizację współdziałania z wojskami rakieto­
wymi i artylerią korpusu i z sąsiadami;

- organizację i realizację manewru oraz odwód i 
sposób jego wykorzystania;

- zabezpieczenie materiałowo-techniczne i specjal­
ne działań lotnictwa myśliwskiego korpusu.
W zakresie wojsk radiotechnicznych należy oce­

niać» skład, ugrupowanie i możliwości bojowe; 
możliwe rubieże otrzymywania od sąsiadów informa­
cji o nieprzyjacielu powietrznym i możliwe rubie­
że jego wykrycia własnymi środkami; możliwości 
tworzenia ciągłego pola radiolokacyjnego na wyso­
kościach małych i stratosferycznych oraz zabezpie­
czenia działań bojov/ych lotnictwa i wojsk rakieto-



wyoh, uwzględniając ich ugrupowanie i warieuity 
wykorzystania; potrzeby i możliwości tworzenia 
odwodu; możliwości zabezpieczenia żywotności 
ugrupowania i jego odtwarzania po uderzeniach 
przeciwnika.

Niezbędne dowódcy korpusu dane, wnioski 
i propozycje w zakresie wojsk radiotechnicznych 
przygotowuje dowódca brygady radiotechnicznej 
korpusu przy współpracy z wydziałami sztabu kor­
pusu i szefami rodzajów wojsk. Tak więc, w zakre­
sie przygotowania dowódcy korpusu danych do decy­
zji dowódca brygady spełnia taką samą rolę jak 
szefowie rodzajów wojsk.

Sytuacja niewątpliwie specyficzna, gdy dowód­
ca niższego szczebla melduje propozycje swojemu 
przełożonemu. W tym wypadku spowodowane jest to 
brakiem w dowództwie korpusu szefostwa wojsk radio­
technicznych. W związku z tym dowódca brygady, 
oprócz swoich funkcji dowódczych, spełnia dodat­
kowo rolę specjalistycznego doradcy podczas wy­
pracowania decyzji o użyciu wojsk radiotechnicz­
nych na szczeblu korpusu obrony powietrznej kraju.

Składając meldiinek dowódcy korpusu dowódca 
brygady radiotechnicznej powinien między innymi 
określiós
- skład, ugrupowanie i możliwości brygady według 
wariantów jego wykorzystania;

- oiganizację wykrywania i rozpoznawania nieprzy­
jaciela powietrznego oraz organizację zabezpie­
czenia działań bojowych lotnictwa myśliwskiego 
i wojsk rakietowych;
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- organizację dowodzenia i współdziałania z są­
siadami;

- przedsięwzięcia w zakresie zabezpieczenia ży­
wotności systemu /inżynieryjna rozbudoY^a pozy­
cji, maskowanie, skryte posterunki radioloka­
cyjne, odwód, zapasowe pozycje, manewr sił i 
środków oraz inne/;

- zabezpieczenie materiałowo-techniczne i czas 
osiągnięcia gotowości bojowej w nowym lub po­
prawionym ugrupowaniu.

W ocenie sytuacji radioelektronicznej bardzo 
ważne będzie ustalenie możliwości i sposobów wy­
korzystania przez przeciwnika aparatury radioelek­
tronicznej przeznaczonej zarówno do nawigowania 
i bombardowania, jak i przeciwdziałania naszym 
systemom radiotechnicznym oraz innych środków za­
kłócania. W wyniku tej oceny powinny być ustalone 
przewidywane skutki radioelektronicznego oddzia­
ływania nieprzyjaciela oraz określenie warunków 
zapewniających skuteczne dzi^anie własnych środ­
ków i systemów radioelektronicznych.

W zakresie własnych sił i środków rozpozna­
nia radioelektronicznego należy ocenić ich skład, 
ugrupowauaie i możliwości oraz najlepszy warieuit 
wspólnego ich wykorzystania z wojskami radiotech­
nicznymi w celu poprawienia ogólnych możliwości 
wcześniejszego wykrycia nieprzyjaciela powietrz­
nego.
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Oceniając siły i środki przeciwdziałania ra­
dioelektronicznego należy określić ich możliwości 
w zakresie osłony obiektów o szczególnej kontra­
st owości radiolokacyjnej, A zatem, które obiekty 
należy osłaniać i na jakich kien^kach zakłócać 
łączność radiową przeciv/nika.

Problem oceny sytuacji radioelektronicznej 
w obecnych warunkach wymaga szczególnego potrak­
towania. Ha odprawie szkoleniowej kierowniczej 
kadry sił zbrojnych PRL w dniu 6 listopada 1975 r. 
Minister Obrony narodowej powiedział: "Potencjalna 
skala tej działalności szybko wzrasta. Dzisiaj li­
czyć się już trzeba nawet z kilkugodzinnym, szcze­
gólnie groźnym dla naszych systemów OPK i OPL na­
tarciem elektronicznym, które mogłoby zapoczątko­
wać zbrojną agi^esję. Również my możemy i musimy 
umieć wykorzystać posiadany potencjał radioelek­
troniczny do "oślepiania" środków ogniowych prze­
ciwnika" .

Dane i propozycje w zakresie organizacji i' 
prowadzenia walki radioelektronicznej powinien 
przygotov/ać starszy pomocnik szefa sztabu korpusu 
do spraw walki radioelektronicznej,

W zakresie zabezpieczenia materiałowo-techni­
cznego dowódca korpusu powinien ocenić stan i urzu- 
to?/anie: rakiet, amunicji, paliw, wyposażenia tech­
nicznego, środkÓY/ transportu, ży?mości, organów re- 
montov/ych, środków ochrony przed bronią masowego 
rażenia i innych. Powinien róv/nież ocenić możliwo­
ści wykorzystania sieci drogowej, zabezpieczenia
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medycznego i lotniskowego. W wyniKii tej oceny 
należy ustalić wielkości i terminy utworzenia za­
pasów środków materiałowych, ich urzutowanie i wy­
korzystanie odpowiednio do zamiaru ugrupowania i 
użycia lotnictwa, wojsk rakietowych i radiotech­
nicznych korpusu.

Ocenę i propozycje w tym zakresie przygotowu­
je zastępca dowódcy korpusu do spraw techniki 
i zaopatrzenia.

Ocenę i propozycje w zakresie stanu moralnor 
politycznego powinien przedstawić dov/ódcy korpusu 
zastępca do spraw politycznych. W szczególności 
powinny hyć podkreślone nastroje i duch bojowy 
w poszczególnych jednostkach oraz sposoby ich 
kształtowania podczas przygotowania korpusu do 
działań bojowych. Kształtowanie u żołnierzy sil­
nej wiary w możliwości własnych środków walki i 
posiadania przewagi nad przeciwnikiem jest 
jednym z istotnych warunków powodzenia w walce. 
Zatem należy dążyć do maksymalnego ujawniania sła­
bych stron przeciwnika i wskazywania sposobów i 
wykorzystania podczas prowadzenia działań bojowych.

Istotną rolę w wypracowaniu decyzji spełnia 
wydział operacyjny korpusu. Szef wydziału opera­
cyjnego powinien w sposób uogólniony zameldować 
wnioski i propozycje z oceny wojsk własnych. Zgod­
nie z zemiarem i wytycznymi dowódcy korpusu powi­
nien on w szczególności zameldować kilka wariantów 
ugrupowania korpusu w świetle możliwych wariantów 
nalotów lotnictwa nieprzyjaciela, a w świetle
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proponowanego - jego zdaniem optymalnego - warian­
tu ugrupowania przedstawić również najlepsze wa­
rianty prowadzenia walki z nieprzyjacielem powie­
trznym w różnych sytuacjach taktyczno-operacyjnych.

W ocenie sytuacji szczególne znaczenie mają 
kalkulacje związane z obliczaniem stosunku sił.
V/ \7yniiiu porównań wskaźników ilościowych przeciw­
nika i własnych wydział operacyjny powinien przed­
stawić również wnioski taktyczno-operacyjne w za­
kresie uzyskiwania przewsigi nad przeciwnikiem.
Na przykład:
- w jaki sposÓD zrekompensować niedostatki korpu­

su w ilości sił i środków /manewr, wprowadzenie 
nieprzyjaciela w błąd itp./;

- gdzie i w jakim czasie można skupić wysiłek kosz­
tem osłabienia innych kierunków;

- kiedy mogą wystąpić sytuacje kryzysowe.
Ponadto szef wydziału operacyjnego korpusu 

powinien przedstawić propozycje w zakresie organi­
zacji dowodzenia i współdziałania zarówno wewnątrz 
korpusu, jak i z sąsiadami.

Po zakoiiczeniu oceny sił własnych należy 
sprecyzować wnioski końcowe dotyczące: ugrupowania, 
sposobu użycia poszczególnych rodzajów wojsk kor­
pusu, zadań dla jednostek, organizacji dowodzenia, 
współdziałania i zabezpieczenia działań.

Dane, wnioski lub propozycje należy przygóto- 
wy\vać ściśle według wytycznych dowódcy korpusu 
obrony powietrznej kraju, co wcale nie oznacza,że 
wykonawcy nie mogą przejawiać własnej inwencji.

38



Mogą one być zreferowane ustnie oraz ilustrowane 
graficznie na kalce lub w postaci tabel i wykre­
sów, Zwłaszcza modele nalotów i propozycje do de­
cyzji najlepiej przedstawiać graficznie na kalce, 
traktując je jako dokumenty robocze, jeszcze nie 
obowiązujące.

Wrysowywanie na mapy robocze poszczególnych 
elementów decyzji należy dokonywać po ich zatwier­
dzeniu. W ten sposób można zapewnić aktualność i 
czytelność mapy.

Takie elementy oceny sytuacji jak; teren, 
pora doby i roku oraz warunki atmosferyczne dowód­
ca korpusu uwzględnia już podczas oceny nieprzyja­
ciela i wojsk własnych.

Oceniając teren dowódca korpusu powinien 
ustalić w jakim stopniu będzie on wpływał na wyko­
nanie zadania bojowego.

Szczególnej oceny wymaga teren górzysty, któ­
ry utrudnia wykrywanie celów powietrznych i napro­
wadzanie środków walki na małych wysokościach, 
ogranicza on również wybór pozycji dla wojsk ra­
kietowych i radiotechnicznych. Teren należy oce­
niać również pod względem sieci drogowej i masko­
wania wojsk.

W wypadku słabo rozwiniętej sieci drogowej 
mogą wystąpić olbrzymie trudności w terminowym 
wykonaniu manewru lub dostarczeniu środków mate­
riałowych. 7/ykorzystując zaś maskujące właściwoś­
ci terenu zmniejszamy skuteczność działań lotnic­
twa przeciwnika na elementy ugrupowania korpusu.



D\xźy wpływ na działania bojowe wojsk' korpusu 
obrony powietrznej kraju i działania lotnictwa 
nieprzyjaciela wywierają warunki atmosferyczne, 
i/ariinki atmosferyczne należy oceniać nie tylko 
w rejonie obrony korpusu, lecz również w rejonie 
bazowania lotnictwa nieprzyjaciela i na kierun­
kach jego nalotów.

Szczególnej oceny W3nnagają trudne warunki 
atmosferyczne, ograniczające pełne wykorzystanie 
możliwości lotnictwa. Ograniczają one również 
możliwości dowozu środków materiałowych i manewr.

Warunki atmosferyczne powinno się oceniać 
na podstawie długoterminowej prognozy pogody.

Przy ocenie pory doby należy zwrócić uwagę 
na długość dnia i nocy, a także na różnice roz­
poczęcia świtu i zmroku między rejonem obrony 
korpusu i rejonem bazowania lotnictwa nieprzyja­
ciela. Ma to zasadnicze znaczenie przy ustalaniu 
czasu zmasowanych nalotów, wykonywanych w skła­
dzie dużych grup o świcie lub przed zmrokiem.

Warunki pory doby należy szczególnie uw­
zględniać przy kalkulacjach wysiłku personelu 
latającego, gdyż natężenie działań w nocy może 
obecnie wzrastać. Wiąże się to z wyposażeniem 
samolotów przeciwnika w doskonalsze środki radio­
techniczne, pozwalające mu skutecznie atakować 
obiekty i intensywniej działać w nocy.

Trzeba pamiętać, również o tym, że noc obec­
nie traci częściowo swoje właściwości maskownicze,
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We wnioskach z oceny pory dohy należy zatem 
zwrócić szczególną uwagę na organizację zabezpie­
czenia działań w warunkach nocnych.

Przy ocenie pory roku szczególnie wyodrębnia­
ją się warunki działań w porze letniej i zimowej• 
Wpływają one w sposób istotny na możliwości dzia­
łań własnych i nieprzyjaciela* Najwięcej ograni­
czeń w możliwościach działań występuje w warunkach 
zimowych, zwłaszcza jeśli występują niskie tempe­
ratury i duże opady śniegu. Konfrontacja tych war , 
runków w rejonie bazowania lotnictwa nieprzyjacie­
la i w rejonie obrony korpusu jest niezbędna przy 
podejmowaniu decyzji, zwłaszcza jeśli chodzi o 
użycie własnego lotnictwa myśliwskiego.

Otrzymana suma wniosków z oceny poszczegól­
nych elementów sytuacji pozwala na sformułowanie 
wniosków ogólnych, które stanowią właściwie pod­
stawę do podjęcia decyzji.

III. P0RMDŁ07/AITIE I TREŚd DECYZJI DOWÓDCY KORPUSU 

OBROUY_POWIETRZNEJ KRAJU

Dowódca korpusu, po przeprowadzeniu analizy 
zadania i oceny sytuacji, a w tym również wysłu­
chaniu meldunków oficerów sztabu, szefów rodzajów 
wojsk i służb oraz dowódcy brygady radiotechnicz­
nej, przystępuje do sformułowania decyzji. Formu­
łując decyzję może on swoje wnioski ogólne z oce­
ny sytuacji konfrontować z analogicznymi wnioskami
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szefa sztabu korpusu. Po prostu może on wysłuchać 
ppQpQ2ycji decyzji szefa sztabu i stconfrontowac 
Ją z własn3rmi ustaleniami - metoda najczęściej 
stosov/ana.

Taka ścisła współpraca dowódcy korpusu z sze­
fem sztabu Jest obiektywną koniecznością, zapew­
nia ona bowiem Jednolitość poglądu tych dwóch osób 
na sposób wykonania zadania przez korpus, co ma 
szczególne znaczenie w dalszej pracy planistycznej 
sztabu i podczas prowadzenia działań bojowych. 
Jednak o wyborze odpowiedniej formy i sposobu pra- 
cŷ iiê ydiiwnĆ będą: cechy osohowe dowodcy, czaB kto— 
rym~oiTdysponuJe oraz^onkretna sytuacja taktyczn y  
o^racyjna, ~w którejodbywa się proces wypracowy- 
IfanTa decyzji. ^

Równocześnie z precyzowaniem decyzji dowódca 
korpusu, najczęściej wspólnie z szefem sztabu, 
rozpatruje problem uzyskania zaskoczenia i prze­
ciwdziałania zaskoczeniu przez przeciwnika oraz 
organizację dowodzenia i współdzi^ania.

Formułowanie decyzji może przebiegać według 
następującej kolejności: wnioski z oceny nieprzy­
jaciela, myśl przewodnia decyzji, zadania dla 
podwładnych według rodzajów wojsk, organizacja 
współdziałania, dowodzenia i wszechstronnego za­
bezpieczenia działań, terminy osiągania gotowo­
ści bojowej i ewentualne prośby do przełożonego 
/rys.3/.
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1 • Wnioski z oceny nleprzy.iaciela powinny w for­
mie zwięzłej określać: z kim, gdzie i kiedy 
przewiduje się prowadzenie walki; gdzie /na 
jakich kierunkach i na jakich z bronionych 
obiektów/ oczekuje się skupiejiia głównego 
wysiłku lotnictwa uderzeniowego nieprzyjacie­
la oraz przypuszczalny skład i rodzaj użytego 
lotnictwa; możliwe sposoby pokonywania obrony 
powietrznej korpusu, jak; działania na wąskim 
lub szerokim froncie; małe wysokości; uderze­
nia na lotniska, stanowiska startowe wojsk ra­
kietowych, posterunki radiolokacyjne i stano­
wiska dowodzenia; stosowanie zakłóceń, dzia­
łań pozornych /demonstracyjnych/ itp.

Przy formułowaniu wniosków z oceny nie­
przyjaciela powietrznego należy unikać stoso­
wania formy twierdzącej, na przykład: "nie­
przyjaciel będzie działał ••• "co często ma 
miejsce w czasie ćwiczeń. W oparciu o ocenę 
sytuacji i możliwości nieprzyjaciela my może­
my jedynie oczekiwać lub liczyć się z okreś­
loną jego działalnością.

Główną treścią myśli przewodniej decyzji po- 
winno być określenie / lub udokładnienie/ 
simpienia głównego wysiłku wojsk korpusu na 
osłonie nakazanych obiektów i kierunków po­
wietrznych oraz określenie najbardziej celowej 
formy obrony, tj. ugrupowania sił i środków 
oraz wariantu /ów/ ich użycia do odparcia
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kolejnego /ych/ nalotu /ów/ lotnictwa nieprzy­
jaciela* Tak więc w tym punkcie powinna być wy­
rażona wola dowódcy - pobicie przeciwnika.

3* Zgodnie z myślą przewodnią decyzji formułuje 
się zadania bojowe dla poszczególnych rodza­
jów wojsk korpusu obrony powietrznej kraju, 
a/ Wo^ska__^rakletowe_i__axtyleria^ określenie 

zadań poszczególnjrm oddziałom /ZT/ w za­
kresie obrony wskazanego obiektu /ów/ lub 
kierunku powietrznego.

b/ ^tnictwo myśliwskiej kierunki głównego wy­
siłku i przewidywane siły lotnictwa myśliw­
skiego /z jakich pułków/ do walki na tych 
kierunkach z podziałem na pierwszy i drugi 
rzut; jakimi sposobami działań będzie re­
alizowane zadanie w walce z przeciwnikiem 
na różnych wysokościach i w warunkach za­
kłóceń; jak zapewnia się ciągłość działań; 
lotniska bazowania i manewru dla poszcze­
gólnych pułków. Wydzielenie odwodu, 

c/ Woj^ska_radiotechniczne__/brygada radiotech - 
niczna/: na jakich kierunkach skupić głów­
ny wysiłek; od jakich wysokości zorgeinizo- 
waó pole radiolokacyjne z uwzględnieniem 
głównych kierunków; zabezpieczenie działań 
lotnictwa myśliwskiego i wojsk rakietowych; 
przedsięwzięcia zapewniające żywotność sys­
temu radiolokacyjnego, w tym organizacja i 
sposób wykorzystania skrytych posterunków
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radiolokacyjnych.
Odwód i sposób jego wykorzystania.

d/ Bat^alion__zakłóceń radiolokacyjnych^^ obiekty 
osłony oraz wykorzystanie środków do zakłóca­
nia łączności radiowej oraz systemów radionawi­
gacyjnych.

e/ Ba^al_ion_roz2 oznania_radioele kjtroniczneg£: 
ugrupowanie sił i środków oraz organizacja 
prowadzenia rozpoznania i dostarczania danych 
na stanowisko dowodzenia koipusu, a także na 
niektóre połączone stanowiska dov/odzenia.

4. y/spółdziałanie wewnątrz korpusu i z sąsiadami
a/ wewn^trz^korpusu^ sposoby współdziałania lot­

nictwa myśliwskiego z wojskami rakietowymi i 
artylerią korpusu; wyznaczenie odpowiedzial­
nych dov/ódców na połączonych stanowiskach do­
wodzenia za realizację współdziałania w wypad­
ku działań samodzielnych w sektorach odpowie­
dzialności; sposób realizacji współdziałania 
między pułkami lotnictwa myśliwskiego podczas 
skupiania wysiłku lotnictwa na poszczególnych 
kierunkach i rubieżach.

b/ z sąsiadki: sposób wykorzystania lotnictwa na 
stykach granic rejonów obrony; sposób wymiany 
informacji o działaniach lotnictwa nieprzyja­
ciela i własnego lotnictwa myśliwskiego; okreś­
lenie lotnisk lądowania przy działaniach na 
pełny zasięg; ewentualna wymiana przedstawicie­
li.
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5. Dowodzenie. Zorganizowanie dov/odzenia adekwat­
nie do nowej koncepcji użycia sił i środków 
korpusu, zapewnienie trwałości i ciągłości do­
wodzenia w trudnych sytuacjach. Wypadki przej­
ścia do działań w sektorach odpowiedzialności.
.Zabezpieczenie materiałowo-techniczne. Składy 
środków materiałowych i ich urzutowanie oraz 
organizacja dowozu, rozmieszczenie baz remonto­
wych i ich wykorzystanie.

7. Gotowość bojowa. Termin osiągnięcia gotowo ści 
bojowej przez całość sił korpusu w nowym ugru­
powaniu oraz według rodzajów wojsk, a także 
ilość sił i środkówr wyznaczonych do pełnienia 
dyżuru bojowego w poszczególnych stopniach go­
towości.

8. Ewentualne-prośby do dowódcy wojsk OPK.
SprecyzoY/£iną decyzję dowódca korpusu melduje 

dowodcy wojsk OPK. Może ją meldować za pomocą tech­
nicznych środków lub osobiście, wykorzystując mapę 
z wrysov.'aną decyzją i inne materiały pomocnicze. 
Zatwierdzona przez dowódcę wojsk OPK decyzja jest 
podstawą do opracowania przez sztab korpusu rozka­
zu bojowego i planu działań bojowych.

Objętość prac związanych z wypracowaniem de­
cyzji, jak też jej zakres zależą niewątpliwie od 
charakteru nowego zadania zaistniałych i dokonywa­
nych zmian w składzie i ugrupowaniu korpusu oraz 
posiadanego czasu. Przy niewielkich zmianach wpro­
wadzane są tylko pewne korekty do decyzji już rea­
lizowanej. Dlatego też dowódca korpusu powinien
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meldować dowódcy wojsk OPK tylko te elementy de­
cyzji, które 7/ynikają 2 nowego zadania i różnią 
się od dotychczas wykonywanej,

W czasie ćwiczeń dość często spotykamy się 
z zarzutem, że decyzje na szczeblu korpusu obro­
ny powietrznej kraju, a nawet na szczeblu wojsk 
OPK są zbyt szczegółowe, wkraczające w kompeten­
cje taktycznych szczebli dowodzenia. Chodzi tu­
taj głównie o wskazywanie miejsc czy rejonów roz­
winięcia dywizjonów ogniowych i kompanii radio­
technicznych. Z punktu widzenia kompetencji po­
szczególnych szczebli dowodzenia wydawałoby się, 
że o ugrupowaniu dywizjonów ogniowych powinien 
decydować dowódca oddziału /ZT/ wojsk rakieto­
wych, a o ugrupowaniu kompanii radiotach - 
nicznych dowódca batalionu radiotechnicznego. 
7/ychodząc natomiast z potrzeb organizacji syste­
mu obrony powietrznej na szczeblu korpusu i wy­
żej, gdzie wszystkie elementy ugrupowania muszą 
być odpowiednio sprzężone, by uzyskać wymagane 
ciągłe pole radiolokacyjne, system ognia, dowo­
dzenia itp. musimy siłą rzeczy decyzjami sięgać 
niekiedy do pojedynczych pododdziałów. Taka ten­
dencja jest niewątpliwie słuszna i powinna być 
nadal utrzymana jako jeden z warunków sprawnoś­
ci systemu obrony powietrznej kraju.

W wykładzie przedstawiona została metoda 
i treść pracy dowódcy i sztabu korpusu obrony 
powietrznej kraju, 7?ynikająca ze struktury orga­
nizacyjno-funkcjonalnej dowództwa i sztabu korpusu.
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nietrudno 25auważyć^, że każdy z szefów rodzajów 
wojsk i służb oraz dowódca brygady radiotechnicz­
nej przygotowuje propozycje do decyzji z p\mktu 
widzenia swojej specjalności, jedynie wydział 
operacyjny, przygotowując propozycje ugrupowania 
i użycia całości sii korpusu musi rozważać je 
kompleksowo. Powstaje więc pytanie, czy w świetle 
tej sytuacji i mając na uwadze wprowadzanie dó 
pracy sztabu nowych metod wypracowywania decyzji, 
nie należy tworzyć zespołów problemowych z roż-, 
nych specjalistów. Na przykład; zespół informa­
tyczny, wypracowujący optymalne decyzje; zespół 
planowania; zespół doprowadzający decyzje do wy­
konawców i kontrolujący ich realizację, ewentual­
nie inne zespoły.

Obecnie, coraz większy nacisk kładzie się na 
stosowanie w pracy sztabowej środków informatycz­
nych, które umożliwiają szybką konfrontację wielu 
różnorodnych wariantów rozwiązań i wybranie spoś­
ród nich optymalnego. Obecnie w szerokim zakresie 
możemy wykorzystywać metodę grafiezno-analityczną, 
która polega na graficznym zobrazowaniu różnych 
możliwych modeli nalotów lotnictwa nieprzyjacie­
la i analizie zachowania się w stosunku do nich 
ugrupowania bojowego korpusu obrony povdetrznej 
kraju. Rezultatem tej działalności jest również

f  • x/opracov/anie wariantów planu walki.
x/ Metoda ta przedstawiona została przez Ob.płka 

doc.dra Antoniego Przenicznego w Zbiorze Prac 
A-K:ademii nr 2/60/ z 1973 r»» który znajduje 
się również w jednostkach wojsk OPK.
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Kolejnym etapem powinno być opracowanie i 
zastosowanie metody maszynowej symulacji, która 
dzięki zastosowaniu elektronicznej techniki obli­
czeniowej pozwoliłaby bardzo szybko wykonać do­
statecznie dużą liczbę eksperymentów prognostycz­
nych, oczekiwanego przebiegu działań.

Wykorzystując szerzej współczesne środki in­
formatyczne możemy przyspieszać proces podejmowa­
nia uzasadnionych decyzji i wyprzedzać w tym za­
kresie przeciwnika, co ma obecnie zasadnicze zna­
czenie dla uzyskania powodzenia w walce.
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